
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
                                                                                      

 

HOTĂRÂRE 
 

pentru aprobarea formelor actualizate ale organigramei și 
statului de funcţii pentru 

Biblioteca judeţeană „V.Voiculescu” Buzău 
 
 Consiliul judeţean Buzău, 
 Având în vedere: 
 

- referatul Presedintelui Consiliului judeţean Buzău de initiere a 
proiectului de hotarare, înregistrat la nr. 8069/19.05.2021; 

- raportul Serviciului resurse umane şi management unităţi sanitare, 
înregistrat la nr. 8070/19.05.2021; 

- adresa nr. 643/04.05.2021 a Bibliotecii judeţene „V. Voiculescu” 
Buzău, înregistrată la Consiliul judeţean Buzău sub  

nr. 7612/10.05.2021; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Consiliului județean Buzău nr. 34/2017  
privind aprobarea formelor actualizate ale organigramei, statului de 

funcții și Regulamentului de organizare și funcționare ale Bibliotecii 
județene „Vasile  Voiculescu” Buzău, cu modificările și completările 

ulterioare;  
- prevederile Legii nr. 334/2002 a bibliotecilor republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 153/2017 Lege–cadru privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
    În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin. (2) lit. „c” , alin. (5) lit. 

„d”, şi art. 182 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările  și completările ulterioare, 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă formele actualizate ale organigramei şi statului de 
funcţii pentru Biblioteca judeţeană „V. Voiculescu” Buzău, prevăzute în 

anexele 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 



Art. 2. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri Anexele 1 şi 2 la 

Hotărârea nr. 34/2017 a Consiliului Judeţean Buzău, cu modificările şi 

completările ulterioare, se înlocuiesc cu anexele la prezenta hotărâre. 
 

Art. 3. Managerul Bibliotecii judeţene „V. Voiculescu” Buzău va 
prezenta spre aprobare, forma actualizată a Regulamentului de organizare și 

funcționare, conform prevederilor art. 1. 
 

 

         Art. 4. În termen de 5 zile de la intrarea în vigoare a prezentei 
hotărâri, managerul Bibliotecii judeţene „V. Voiculescu” Buzău va aproba, 

prin dispoziţie, statul nominal de personal. 
 

          Art. 5. Conducerea Bibliotecii judeţene „V.Voiculescu” Buzău va 
aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

       
          Art. 6. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, instituţiei interesate, precum 

şi publicarea acesteia pe site-ul autorităţii judeţene. 
 

                                             

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 

                                                                          
 
                                                                     

                                                                                   

                    CONTRASEMNEAZĂ, 
              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

                                                                             

         MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 

 
Nr. 101 
BUZĂU, 27 MAI 2021 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 

 
 
 

 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU                  ANEXA NR. 1 
la Hotărârea nr. 101 din 27 mai 2021 

a Consiliului judeţean Buzău 
          

O R G A N I G R A M A 
BIBLIOTECII JUDEŢENE „V. VOICULESCU” BUZĂU 

 

Nr. total posturi    66 
din care: 

 
Personal de conducere     7 
Personal de execuţie:   59 

MANAGER 1 Consiliul de administraţie Consiliul ştiinţific 

C
om

pa
rt

im
en

tu
l j

ur
id

ic
 –

 a
ch

iz
iţi

i p
ub

lic
e 

2 

C
om

pa
rt

im
en

tu
l r

es
ur

se
 u

m
an

e 

1 

Serviciul relaţii cu 
publicul 

17
1
16

C
om

p.
 Î

ns
cr

ie
re

 u
ni

că
, 

re
st

itu
ir
i 

3 

C
om

p.
 Î

m
pr

um
ut

 a
du

lţi
 

5

C
om

p.
 Îm

pr
um

ut
 şi

 le
ct

ur
ă 

co
pi

i 

3

C
om

p.
 Î

m
pr

um
ut

 ş
i l

ec
tu

ră
 f

ra
nc

ez
ă 

2 

C
om

pa
rt

im
en

t 
bi

bl
io

gr
af

ic
 

3 

Biroul 
Săli lectură 

9
1
8

S
ăl

i d
e 

le
ct

ur
ă 

că
rţ

i ş
i p

er
io

di
ce

, 
re

la
ţii

 
ca

ta
lo

a g
e,

 in
fo

rm
ar

e 
le

gi
sl

at
iv
ă,

 d
ep

oz
it 

6

C
ol

ec
ţii

 s
pe

ci
al

e 
m

em
or

ie
 c

ul
tu

ra
lă

, 
in

fo
rm

aţ
ii 

bi
bl

io
gr

af
ic

e 
co

m
un

ita
re

 

2

Biroul 
Corp B - Filiale

7
1
6

Fi
lia

le
, 

pu
nc

te
 îm

pr
um

ut
 

3

S
al
ă 

de
 le

ct
ur
ă 

că
rţ

i ş
i p

er
io

di
ce

, 
pu

nc
t 

de
 

in
fo

rm
ar

e ,
 I

nt
er

ne
t 

2

C
om

pa
rt

im
en

t 
Îm

pr
um

ut
 „

Pa
na

it 
N

ic
ol

ae
”

 

1

Biroul 
informa- 

tizare 

6
1
5

In
te

rn
et

, 
m

ul
tim

ed
ia

 
 

2

In
fo

rm
at

iz
ar

e,
 t

eh
no

re
da

ct
ar

e 
 

3

10
1
9

Biroul  prelucrare 
informatizată-
completarea 

colecţiilor 

Ev
id

en
ţă

, 
pr

el
uc

ra
re

, 
cl

as
ifi

ca
re

 

3

C
at

al
og

ar
e 

2

D
ep

oz
it 

le
ga

l, 
ac

tiv
ita

te
 e

di
to

ri
al
ă,

 d
os

ar
e 

de
 

pr
es
ă 

1

A
ch

iz
iţi

i c
om

pl
et

ar
e 

– 
de

zv
ol

ta
re

 c
ol

ec
ţii

 

2

A
ct

iv
ita

te
 m

et
od

ic
ă 

1 

Serviciul 
financiar – contabilitate, 
administrativ, deservire 

13 
1 
12 

Se
cr

et
ar

ia
t –

 te
hn

or
ed

ac
ta

re
 

 

1

A
te

lie
r 

le
gă

to
ri
e 

2

Pe
rs

on
al

 a
dm

in
is

tr
at

iv
, 

în
tr

eţ
in

er
e 
şi

  
de

se
rv

ir
e 

6 

Fi
na

nc
ia

r 
- 

C
on

ta
bi

lit
at

e 

3



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
                                                                                  

 ANEXA NR. 2 
 

la Hotărârea nr. 101 
 

din 27.05.2021 a Consiliului judeţean Buzău 
 
 

STAT DE FUNCŢII 
BIBLIOTECA JUDEŢEANĂ „V.VOICULESCU” BUZĂU 

FORMA ACTUALIZATĂ 
 
 

Nr. 
crt. 

Po
z. Funcţia Nivel

studii
Grad/ 

Treaptă
Număr 
posturi Numele şi prenumele 

I. 1 Manager/ Director S II 1  
II.  Compartimentul juridic 

– achiziţii publice 
  2  

2. Consilier juridic S IA 1  
 3. Referent de specialitate S I 1  
III.  Compartimentul 

resurse umane 
  1  

4 Inspector de specialitate 
RU 

S IA 1  

IV. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Serviciul relaţii cu 
publicul 

  17  

5 Şef serviciu S II 1  
6 Bibliotecar          S IA 1                                           
7 Bibliotecar              S IA 1                                            
8 Bibliotecar           S IA 1                                            
9 Bibliotecar          S IA 1  
10 Bibliotecar            S IA 1  
11 Bibliotecar          S IA 1  
12 Bibliotecar            S IA 1  
13 Bibliotecar S IA 1 1 VACANT                             
14 Bibliograf S IA 1  
15 Bibliotecar          S IA 1  
16 Bibliotecar S IA 1  
17 Bibliotecar S I 1  
18 Bibliotecar            S II 1 1 VACANT                             
19 Bibliotecar S II 1 1 VACANT 
20 Bibliotecar          PL I 1  
21 Bibliotecar PL I 1  

V.  Biroul săli lectură   9  
  
22 

Şef birou S II 1 CONTRACT DE MUNCA 
SUSPENDAT TEMPORAR PE 
PERIOADA CONTRACTULUI  
DE MANAGEMENT 

23 Bibliotecar          S IA 1  
24 Bibliotecar          S IA 1  
25 Bibliotecar S IA 1 1 VACANT 
26 Bibliotecar  S I 1  
27 
28 

Bibliotecar           
Bibliotecar 

S 
S 

II 
I 

1 
1 

1 VACANT 



29 Bibliotecar Pl I 1  
30 Bibliotecar  M IA 1  

VI.  Biroul Corp B - Filiale   7  
31 Şef birou S II 1  
32 Bibliotecar          S IA 1  
33 Bibliotecar S IA 1  
34 Bibliotecar S I 1 1 VACANT 
35 Bibliotecar  S II 1  
36 Bibliotecar M IA 1  
37 Bibliotecar M IA 1  

VII.  Biroul prelucrare 
informatizată – 
completarea colecţiilor 

  
10 

 

38 Şef birou S II 1  
39 Bibliotecar                  S IA 1  
40 Bibliotecar                   S IA 1  
41 Bibliotecar                 S IA 1  
42 Bibliotecar S IA 1  
43 Bibliotecar              S IA 1  
44 Bibliotecar S I 1  
45 Bibliotecar S II 1 1 VACANT 
46 Bibliotecar M IA 1  
47 Bibliotecar S I 1 1 VACANT 

VIII.  Biroul informatizare   6  
48 Şef birou S II 1  
49 Analist, programator S IA 1 1 VACANT 
50 Bibliotecar                  S IA 1  
51 Bibliotecar S IA 1  
52 Bibliotecar S IA 1  
53 Operator date M IA 1  

IX.  Serviciul financiar-
contabil 
Administrativ, 
deservire 

  

13 

 

54 Şef serviciu S I 1  
55 Inspector de specialitate S I 1 1 VACANT 
56 Referent de specialitate S II 1 1 VACANT 
57 Administrator M I 1  
58 Muncitor calificat  M I 1  
59 Muncitor calificat M I 1 1 VACANT 
60 Muncitor întreţinere M I 1  
61 Şofer - I 1  
62 Referent                  M IA 1  
63 Referent M IA 1 1 VACANT 
64 Îngrijitor  G - 1  
65 Îngrijitor G - 1  
66 Îngrijitor G - 1  

TOTAL 66   13 VACANTE 
       

 



 

 

 

 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
 

        Nr.  8069/19.05.2021 
 

 
 

 
REFERAT 

 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea formelor 

actualizate ale organigramei și statului de funcții pentru 
Biblioteca judeţeană „V.Voiculescu” Buzău 

 
 
           Conducerea Bibliotecii judeţene „V.Voiculescu” Buzău a înaintat 

solicitarea de aprobare a organigramei şi statului de funcţii, în formă 

actualizată, ca urmare a  modificării nivelurilor unor posturi, a reorganizării 

acvtivității pe unele segmente, precum și a modificării gradului de ocupare a 

posturilor prin recrutare de personal, ulterior aprobării structurii 

organizatorice.  

 

     Ca urmare, am iniţiat proiectul de hotărâre pe care îl supun 

dezbaterii şi aprobării în plenul consiliului. 

 

 

PREŞEDINTE, 
 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 



 

 
 
 
 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
SERVICIUL RESURSE UMANE ȘI  
MANAGEMENT UNITĂȚI SANITARE 
 
Nr.  8070/19.05.2021 

 
 
 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea formei 
actualizate a organigramei şi statului de funcţii pentru 

Biblioteca judeţeană „V.Voiculescu” Buzău 
 
 

Organigrama şi statul de funcţii ale Bibliotecii judeţene „V.Voiculescu” 

Buzău au fost aprobate prin Hotărârea nr. 34/2017, cu modificările şi 

completărlle ulterioare. Ca urmare a modificărilor intervenite şi, respectiv, 

aprobate ulterior, conducerea instituţiei a înaintat solicitarea de aprobare a 

unei noi formelor actualizate conform situaţiei actuale. 

 

Având în vedere că sunt respectate prevederile legale în domeniu, 

susţin proiectul de hotărâre în forma iniţiată. 

  

 

 

 
ŞEF SERVICIU, 

 
FLORICA RĂDULESCU 

 
 
 


	H101-din-2021
	Organigrama Biblioteca
	Stat de functii Biblioteca

